secrando deposcit: cū is qui p̄pter  
peccata inminente sibi mortē ut pote  
dāpnandus metuit: humilit̄ se subdit  
diuine clemētiē: et p̄ uerā penitentiā  
ac purā animi intentionē cūertit  
ad dñm: p̄mittens se in reliquū reddi-  
turū: dō debitū peccatorū suorū:  
si impendentē sibi p̄ditionē mortis  
euaferit; qui enī agit opera bona:  
ipsis bonis opib; reddidit debitū pec-  
catorū suorū; qui autē n̄ habet opera bona:  
debitū peccatorū suorū tormentis et  
cruciatib; p̄soluet; quomodo autē  
soluenda sint debita nr̄a: daniel  
docet dicens ad regē; Audi c̄ filiū  
meū rex: et peccata tua elemosinis  
redime; Et zacheus; qui ecūq; frau-  
daui: reddo quadruplū; Et dñs  
docet dimittendū debitorib; peccata:  
ut fiducialit̄ dicere possim; dimitte  
nob; sicut et nos et cet̄; quib; uero  
elemosina de ē ad largiendū: suf-  
ficidō cor p̄ recte cūersū: quia  
sacrificiū dō est sp̄s contribulatus;  
p̄cidentē ergo et orantē seruum  
dñs miseratur: cū n̄ solū ab inminente  
morteliberat: sed etiā aspe uiuendi  
concessa peccata p̄terita miseri-  
cordit̄ donat; **E**gressus autē:  
Inuenit unū de cons̄eruis suis et cet̄;  
Cons̄eruus iste qui cons̄eruo centū  
denarios debebat: p̄ximus quilibet  
est: qui ualiter uel it̄ peccat̄: uel  
durius uerbū inferendo: uel quolibet  
Alio modo animū eius inquietando;  
Si autē p̄ decem milia talenta grauiā  
peccata significari diximus: p̄centū

denarios leuia peccata aptissime  
accipere possum; p̄sertim quia  
quantū distat inter .x. milia talen-  
ta. et .c. denarios. tantū int̄ est  
int̄ grauiora crimina ac leuiora;  
**E**t tenens suffocabat eū; debitore  
suū hoc ē in se peccante hominē  
tē quilibet tenet. cū n̄ dimittit  
ei qd̄ in se peccauit. sed memoriā  
peccati illius in corde seruat;  
Suffocat autē debitore suū aliq̄s.  
cū animā fr̄is qui in se peccauit  
sp̄italit̄ strangulat et coangustat  
in periculo peccati. n̄ dimittens  
ei qd̄ in se deliquit. sed alligans eū  
in peccato. ut morte p̄petua con-  
dempnet; **E**t p̄cidentis c̄ seruus  
eius. et cetera; recte n̄ dicit̄ is sequi  
fr̄i in se peccanti n̄ dimisit. sed ab-  
iisse; quando enim ad bonū crescim̄  
et p̄ficim̄. sp̄italit̄ dicim̄ ire ad  
melius n̄ motu corporis sed pro-  
fectu anime; quando autē p̄gim̄  
ad malū. magis abire dicimur  
quia ad d̄o recedim̄. nec oculi  
anime nr̄e illū aspiciunt; quan-  
diu enim p̄ peccatis nr̄is d̄m rogam̄.  
in conspectu illius sumus; post  
quā uero in nos peccanti dimittere  
nolumus. a conspectu d̄i egredim̄;  
Hoc enim modo et iunior ille filius  
atq; luxuriosus relinquens patre  
suū. abiit in regionē longinquā  
iniquitatis; a conspectu ergo  
d̄ni sui tunc seruus abiit. cū quis  
ad infirmitate dimissus. p̄prio  
arbitrio reddat; **E**t misit eū

in carcerē; Carcer inque seruus  
c̄ seruus suū misit. Infern̄ intelligit̄;  
de quo carcer ep̄th̄a gyp̄sona salua-  
toris dicit̄; Et duc de carcere animā meā  
ad c̄fitendū nomini tuo; Seruus igit̄  
ad n̄o dimissus. c̄ seruo parū debenti  
dimittere n̄ uult. sed in sup̄ illū te-  
nens suffocat et in carcerē mittit.  
quia multi qui peccatorū grauiū  
que cōmiser̄ in memores. si uel leuit̄  
fr̄is in se peccantis culpa offendant̄.  
in tanta obstinationē pr̄p̄unt. ut qd̄  
dictu quoq; nefas est. ante obtent̄  
fr̄em suū et nisi p̄ire supplicis quā qd̄  
in se peccauerat indulgeant; **U**iden-  
tes autē conserui ei. et cetera; Conserui nr̄i  
sacerdotes uel angeli intelligendis.  
qui singulis nob̄ p̄positi. cuncta que  
uel bene uel seculi gerim̄. conspectib;  
diuine maiestatis sine dubio nunciant;  
Qd̄ enim angeli c̄ serui dicant̄. testat̄  
angl̄s loquens in apocal̄ ipsi ad io-  
hannē; Uidene feceris. conseruus  
tuus sū et fratru tuorū; Nā et si sc̄i  
angl̄s. tam c̄ serui nr̄is. quia et ipsi  
serui d̄i; Et recte c̄ tristati dicunt̄.  
qm̄ sc̄i angl̄s. sicut nr̄is bonis opib;  
gratulant̄. ita cū malū aliquid  
gerim̄ contristant̄. Et iuste c̄ tris-  
tati eē dicunt̄. quia grauius peccat  
homo quando in d̄m. quā quando  
in hominē; Sacerdotes et iā dū ea  
que contra ius diuinorū p̄ceptorū  
agim̄ deflent. dūq; nos in corrigi-  
biles assiduis lamentationib; deplō-  
rant. quasi facta nr̄a om̄p̄tudo enar-  
rant; Sed qui peccanti in se indul-

geredis simulat. restat ut nec  
ipse indulgentia gaudeat; unde  
benefequitur; **T**unc uocauit illū  
dn̄s suū. ecce; In gratū seruū  
dn̄s suū rurſū uocat. atq; cur ipse  
dimissus. debitū conseruodimittere  
noluerit arguit. cū illū qui pceptū  
adō indulgentiē in memor. fr̄i in  
dulgerendū qđ in se peccauit.  
ad mortē p infirmitatē corp̄is  
reuoat. atq; peccata illa in caput  
eius denuo reputat. que sibi p peni  
tentia iā dimissa gaudebat; de quo  
ap̄te seq̄t̄; **E**t iratus dn̄s ei. ecce;  
torcore si maligni sp̄s. idē angli  
crudeles et in misericordes. confi  
tuti sup penas impiorū; quib; ille  
p̄petuis tor̄ m̄tis puniendus post hanc  
uitā tradit̄. qui hic fr̄i in se peccanti  
p indulgentia n̄ suffragat̄; homo  
enī fidelis imago diē. et uicarius  
eius est; Et qui fr̄em ad similitudinē  
di factū a peccato n̄ soluit rogatus;  
sed obduratione m̄tis gehennę cru  
ciatib; puniendū tradit. dō odibilis.  
et eandē dāpnationē quā fr̄i intulit.  
sibi quoq; indubitanē adquiret; Sci  
endū tam. quia cū peccat homo in  
fr̄em suū. n̄ statim mittit̄ in infernū.  
sed pendet adhuc iudiciū eius; Cū  
autē iudicauerit eū ec̄c dēpnauerit.  
in animo suo ille in que peccauit.  
ut habeat eū sicut ethnicū et publi  
canū. tunc eū mittit̄ in infernū;  
Sicut enī mortuus quis dicit̄ in pec  
cato quā uis uiuat in corpore. sic  
ec̄c descendere dicit̄ in infernū. pec

cato. quā uis adhuc sit sup terrā;  
Sed forsitan dicat aliquis. nihil p dē  
fr̄i peccanti in fr̄em qđ uadens p̄icit  
se ad pedes ei et rogat. quia uī iudicatus  
a fr̄e suo. alligatus ē. n̄ solū sup terrā  
sed et iū sup celū. respondendum  
ē. fident̄ quia interim nihil nisi ille  
ipse in que peccauit indulserit ei. et  
soluerit eū a peccato qđ fecit; Cū autē  
receptus fuerit in societate frat̄na.  
soluit̄ a eo cui nocuit; qđ uero dicit̄.  
quousq; redderet debitū. quousq;  
p̄ infinito accipiendū ē; Sempeni  
tor quebit̄. quia semp manebunt  
debita p quib; torqueri mereat̄;  
qua autē causa parabolā istā dn̄s p̄  
miserit. subiuncta sententia c̄clusit̄  
que dicit; sic et pat̄ m̄s. et cetera;  
que sententia ual de formidanda ē.  
inquadiscimus ut p̄dictū ē. quasi  
parua fr̄ib; n̄ dimittim̄. nec magna  
nob̄ a dō dimittunt̄; Sed qui potest  
aliquis dicere. nihil habeo contra  
fr̄em meū. ipse nouit. habet d̄m iudicē.  
n̄ mihi curze quid faciat. c̄firmat  
dn̄s sententiā suā. et om̄em simulationē  
fic̄te pacis tollit dicens. de cordib;  
ur̄is; Ex quib; dictis constat. quia si hoc  
qđ in nos delinquit. ex corde n̄ dimittim̄.  
illud etiā nob̄. discretos sup m̄ iudicis  
exquiret̄ examine. qđ uel in baptismo  
nob̄ dimissū. uel p penitentia adō  
fuerat relaxatū; **EBDO**

**XXIII. POSI PENITENTIA  
LECTIO SEIGUG SEDM MATTHIU**

**A** BEVHTES PHARISEI. et cetera;  
uicā euangelista reference

manifestū quia dñs saluatore nato.  
sub cesare augusto: in toto orbe  
celebrata descriptio: et in omni na  
tione totius orbis que romano impio  
subiecte erant: iudea quoque; eis de  
romani stipendiaria facta fuerat;  
quā ob causā magna seditio tunc tē  
poris: in populo feruebat; quidā  
enī dignū eē iudicabant: ut quia  
romani p̄ securitate et quiete omniū  
assidue militabant: censū eis debent  
p̄soluere; at contra pharisei qui sibi  
de falsā iusticia adplauderant:  
nitebant asserere: qđ populus di  
quid decimas soluere: p̄ primitiua  
daret: et cetera legis decreta obser  
uaret: n̄ deberet humanis legib;  
subdi; que seditio intantū conualuit:  
ut post dñi passionē: in hac ipsa p̄ti  
nacia et rebellionē p̄durantes:  
romani sub hac occasione in uindic  
tā necis saluatoris uenientib;: a  
mitterent locū gentē et regnū:  
ut et etiā p̄sentē p̄derent ac futū:  
dū maluer̄ hec omnia cecante aua  
ricia p̄peti: quā tributa romane  
militie rependere; quia ergo  
principes sacerdotū timore po  
puli dñm cōphendere n̄ poterant:  
sālter̄ ut in sermone eū capent labo  
rabant; abier̄ ergo pharisei et con  
siliū acceperunt; quo abier̄: utique  
ad herodianos qui erant milites  
herodis: et in exigendis tributis p̄  
positi: nā ex eo qđ n̄ dī: et uangelista  
cōsiliatis sed cōsiliū acceperunt: et ex  
eo qđ dicitur quia cū herodianis parit̄

uener̄: apparet quia cū illis huiusce  
modi circūuentionis cōsiliū tractauer̄;  
Cogitabant enī apud se: sacerdotes  
dicentes; si nos solum euntes in t̄rogaue  
rim̄ xpm̄: quāuis dixerit quān̄ licet  
dare cesari tributū: tūn̄ nob̄ talia  
contra eū dicentib;: nemo crederet:  
quia om̄s iā sciunt qđ inimici ei sumus;  
Inimicorū autē tē testimoniū in iudicio.  
et si uerū sit: quasi suspectū reprobāt;  
p̄ se ipsos ergo xpm̄ interrogare uole  
bant: quia magna suspitionē inimicitie  
iā erant apud xpm̄: ne forte quasi suspec  
ti: circūuenire eū n̄ possent; Et mittunt  
ei discipulos suos: qui se iustos simulan  
tes: sālter̄ in sermone illū capiant: et  
sic potestati p̄sidi tradant: ut uelut  
ipsi a morte eius immunēs uideantur;  
mittunt ergo discipulos suos ad illū:  
quasi ad huc minus suspectos: ut aut  
facile eū deciperent: aut si uincerent̄  
sic ut et contingit: illi que eos miserant  
minus erubescerent; nā cōsilio malo  
dephensio: tanto minor nascit̄ cōfusio:  
quanto p̄sona fuerit deterior; Hero  
dianos autē ut diximus milites hero  
dis appellat: qui in exigendis tribu  
tis erant p̄positi; dicunt ergo; ma  
gister: scimus quia uerax es; magis  
trū et ueracē uocant: ut quasi homo  
eoy adulatione delectatus: secretū  
sui cordis eis simplicit̄ aperiat; Scim̄  
inquiunt quia uerax es: et uia dī idē  
legē dī in ueritate doces; et n̄: tibi  
cura de aliquo: idē: in p̄ferenda  
ueritate: nullius uel amicitia: uel  
inimicitia curas; quare hoc dixerint:

manifestant cū subdunt; n̄ enim respicis:  
p̄sonā hominū; idē nec p̄p̄tē pauperē  
nec p̄p̄tē diuitē ueritate relicta men  
daciū loqueris; Dic ergo nob: quid tibi  
uidet; licet censū dare cesariannon:  
tanquā dicerent; nos seruis sumus sumi  
regis; et ideo iniustū ē ut terrenis regib;  
seruiamus; hoc autē dicentes ad hoc  
illū p̄ducere laborabant. ut magis  
d̄m quā cesarē timent; diceret non  
deberet romanis solui tributa. quatin  
hoc audientes herodianiqui p̄sentē  
erant. tenerent illū quasi seditionis  
principē contra romanos; Si uero  
diceret tributū eē reddendū. tanquā  
destructorē religis illū calūpniarent;  
**C**ognita autē ih̄s nequitia illoꝝ.  
hoc est. c̄siderans dolū et fraudes eoz;  
dixit; quid me tēptatis; ȳppocrite:  
ad tendendū quia n̄ sc̄dm sermones eoz  
fictos blanderespondit. sed iuxta  
c̄scientiā eoz crudelē asp̄a obiecit.  
cogitationib; illoꝝ n̄ uerbis respon  
dens; ȳppocritas autē idcirco eos nun  
cupat. ut audientes ex eius ore qd̄ ipsi  
cogitabant in corde. c̄siderarent  
eū humanoz cordiū cognitorē tanq̄  
om̄ipotentē d̄m. et qd̄ facere in illū  
cogitabant p̄ficere n̄ auderent; ȳppo  
crite autē. sub aurati dicunt; ȳppo  
eni grece sub. crisis. aurū dicit; merito  
ergo tēptatores suos ȳppocritas  
nuncupat. quia aliud n̄ tēbant ope.  
aliud simulabant uoce; Ostendite  
nomisma census; Sapia sapientē  
egit. ut suos tēptatores p̄p̄riis illoꝝ  
sermonib; uinceret; Ostendite mihi